Dikarenakan Ali bin Thalib mendapatkan desakan dari massa yang banyak untuk segera menetapkan khalifah supaya tidak terjadi kekacauan yang lebih besar lagi, maka Ali bin Thalib akhirnya mau/bersedia dibai'at oleh mayoritas kaum muslimin (termasuk Thalhah bin Zubair) untuk menjadi seorang khalifah. Kemudian dia dibai'at pada 23 Juni 656 M./13 Dzulhijah 35 H. di Masjid Nabawi kota Madinah.

Munawir Sjadzali mengatakan bahwa kota Madinah pada saat itu adalah sedang kosong, karena para shahabat banyak yang berkunjung ke wilayah-wilayah yang baru ditaklukkan sehingga para shahabat yang tinggal di kota Madinah sangat sedikit sekali, mereka itu antara lain Thalhah bin Ubaidillah dan Zubair bin Awwam.

Satu kelompok mendukung sikap Ali (Syi'ah) dan kelompok menolak sikap Ali (Khawarij). Kelompok yang keluar dari barisan Ali bin Abi Thalib dan berbalik melawannya. Dengan demikian musuh Ali bin Abi Thalib ada dua yaitu Khawarij dan Muawiyah, sehingga Ali bin Abi Thalib meninggal dengan cara di bunuh oleh Ibn Muljam pada 17 Ramadhan 40 H (661 M).

Konflik politik yang terjadi sepanjang pemerintahan khalifah Ali bin Abi Thalib, sebenarnya bukan konflik politik antara Ahlusunah dan Syiah, tapi konflik antara sesama Ahlusunah. Hanya saja, karena di kemudian hari Syiah menjadikan Ali bin Abi Thalib sebagai simbol utama mereka, maka dikesankan seolah-olah pendukung Ali adalah Syiah.